

herren vil nok gjerne slippe med 100 Rdlr. Dansk courant, aarlig Løn, om det gaaer an.«

Bispens Død tilmeldes Linné i et Brev d. Kbhvn d. 11. August 1774 fra G.'s Brodersøn og Discipel, Niels Dorph Gunnerus. Heri hedder det om G.: »Da han ventede med Rolighed at ende sine Dage, maae jeg dog bekjende, at han aldrig siden sin Hjemkomst fra Kjøbenhavn nogensinde var mere den muntre og morosamme Gunnerus. Det gik ham saa haard til Hjerter, at hans spildte Umage med at opvekke vore Studerendes nøyere Iver og Arbeidsomhed her ved Aca- demiet, ikke blev nyttet og sadt i Verk, men maaskee af Efterslægten paaskjønnet.« — Det Eneste, som trøstede ham, var at han ved sin Reise til Kbhvn fik Prinds Frederik til Præses for det norske Vidensk. Selskab og Tilsigelse om en aarlig Sum af 300 Rdlr. til Selskabets Virksomhed. G.'s »gamle gode Ven, Justitsr. og Prof. Schiønning fra Sorø Aca- demi, var hos G., da han døde, og lukte hans Øjne«. Nogle Dage før G.'s Død indløb Efterretning til Thronhjem om hans Optagelse som Medlem af Vidensk. Akad. i Paris, »hvilket han vist vilde have andseet for de Lærdes blaa Ridderbaand«. — Den unge Niels Dorph G. har i Kbhvn »med Fliid stedse hørt den ejegode og fortreffelige Prof. Fa- bricius over Cammeralia og Usus rerum naturalium, Brünniche over Zoologien og Mineralogien, Mangor (Apothequer) over Chymien, Friis Rottbøll over Botaniken. Alle mine Ønsker og Sorg for at kunne dog naae den Lykke at nævne mig som den Udødelige Linnæi Discipel har været frugtesløs. Jeg blev en Gang af Printzen recommenderet til Stipendiarius regius Mineralogiæ for 2: aar siden; men en anden ved Nafn Vandeler, som skal efter alles Sigende have beklageligen giftet sig i Sverrig, er vidtløftig og ingen Ting har lært eller vil lære, han forekom mig og alt mit Haab. Bispens hafde sin heele Familie at sørge for, kunde derfor ey have Raad, ja hans Ejendeele, naar hver tager sit, blir ikke 1000 Rdlr.« — Den unge G. er nu bleven Kongens Foged over Inderøen i Thronhjems Stift, og reiser derop om tre Uger.